## BAB II

### MENGENAL *ŞALĀḤ AL-DĪN AL-AYYŪBĪ*

#### A. Masa Kelahiran

*Şalāḥ al-Dīn al-Ayyūbī* di lahirkan pada tahun 532 H/1137 M di dekat Tikrit, sebuah kota tua yang secara geografis lebih dekat Baghdad daripada Mosul Suriah. Ia berasal dari suku Kurdi dari klan terhormat *Rawadiyah*.<sup>1</sup> Bapaknya bernama Najm al-Dīn al-Ayyūb ibn Shadhi ibn Marwān al-Kurdi merupakan *wazir* sekaligus orang kepercayaan pemimpin Saljuk di Baghdad, *Mujāhidu al-Dīn Bahruth*.

<sup>10</sup> Sejarawan meyakini, perlakuan manusiawi yang dilakukan oleh Ayyūb bersaudara ini, kelak membentuk “garis turun” yang sama baik terhadap anak *Najm al-Dīn*, *Ṣalāḥ al-Dīn* yang dikenal masyarakat Barat pahlawan Islam yang memiliki hati mulia dan penuh sikap toleran.

<sup>11</sup> Ulwan, *Ṣalāḥ al-Dīn al-Ayyūbī : Meniti Jalan*, 6.

Ketika *‘Imād al-Dīn Zanki* terbunuh pada tahun 541 H/ September 1146 M. Paraktis, putranya *Nūr al-Dīn* yang kemudian menggantikannya.<sup>12</sup> Saat ia menjabat sebagai pengganti ayah, prestasi mengagumkan pertamanya berhasil menggabungkan Damaskus di bawah komando kekuasaannya.

Akhir pertempuran dilakukan gencatan senjata oleh kedua belah pihak dan *Najm al-Dīn* kemudian memilih tinggal di Damaskus.<sup>13</sup>

Sebagai putra mahkota, tanda kewibawaan *Ṣalāḥ al-Dīn* mulai terlihat. Ia juga acapkali dihormati oleh lingkungan istana. Pada tahun 534 H/ 1140 M, di usia yang belum genap 5 tahun, *Ṣalāḥ al-Dīn* yang tinggal di Ba‘labak sering kali mendengar informasi perselisihan pasukan salib yang menyerbu negara-negara

---

<sup>12</sup> Carole Hillenbrand, *The Crusade: Islamic Perspectives*, (Edinburgh: Edinburgh Press, 1999).

Saat di Kairo, Ṣalāḥ al-Dīn membangun lima madrasah dan sebuah masjid, serta mendatangkan para ulama'-ulama' besar Sunni dari para fuqaha' wilayah Suriah untuk mengajar disana.<sup>31</sup> Diantara madrasah-madrasah yang menjadi mercusuar peradaban dinasti Ayyūbi berikut penulis sebutkan:

- a. *Madrasa al-Shalāḥiyya*. Dibangun pada tahun 572 H/1176 M dekat makam Imam Shafi'ī dengan status tanah *waqaf*.<sup>32</sup> Madrasah ini, konon merupakan tempat pendidikan terbesar di seantero negeri Firaun Mesir. Saking luasnya, bahkan seorang sejarawan Ibn Jubair menganalogikan, seolah luas madrasah ini hampir sama besarnya dengan negeri itu sendiri sewaktu berkunjung tahun 1183 M.

Bisa jadi upaya ini merupakan titik fokus Ṣalāḥ al-Dīn membangun peradaban Ayyūbiyya dengan ortodoksi Sunni empat madzhab.<sup>34</sup>

**c. *Madrasa al-Faḍīliyya.*** Tergolong menjadi madrasah yang terbilang penting dijamannya. Didirikan tahun 580 H/1184 M oleh Qaḍi al-Faḍil, oleh Sulṭān difungsikan sebagai pusat kajian dua madzhab Shāfi'i dan Maliki. Salah satu ruangnya disediakan khusus bagi pelajaran seni baca Al-Qur'an (Qirāa) dan penghafal Al-Qur'an yang di ampu langsung oleh Imam al-Qaṣim Abu Muhammad al-Shāṭibi, pemilik al-Shāṭibiyya pada tahun 569 H/1294 M.

Selain Ṣalāḥ al-Dīn sendiri yang menjadi donatur madrasah, saudaranya Sulṭān al-‘Adil juga menaruh minat yang sama. Al-‘Adil memberi sumbangsih usulan-usulan dan fasilitas terhadap perkembangan pengaruh ortodoksi Sunni Maliki.<sup>35</sup>

**d. *Madrasa Dar al-Hadith al-Kāmiliyya.*** Dibangun pada tahun 622 H/1225 M, madrasah ini difungsikan khusus bagi rakyat yang memiliki minat besar terhadap pembelajaran Hadith Nabawi. Uniknya saat pertama kali membangun, Dar al-Hadith merupakan madrasah Hadith pertama kali di tanah Mesir. Ia membangun madrasah ini lantaran sang Sulṭān sendiri memiliki kegemaran mendengarkan Hadith-Hadith dari para ulama’-ulama’ Sunni. Maka hal yang sama ingin ia tularkan pada rakyatnya di Mesir. Untuk pengelolannya, sepenuhnya ia menyerahkan kepada ahli Hadith dari tanah Spanyol Andalusia, al-Hāfiẓ ‘Umar ibn Hasan al-Andalusi yang terkenal dengan nama lain Ibnu Dihyah pada tahun 633 H/1235 M.<sup>36</sup>

### **1. Ilmuwan di Masa Ayyūbiyya**

Prestasi lain seorang Sulṭān Ṣalāḥ al-Dīn terkait upayanya memakmurkan sebuah institusi negara Islam, ialah memajukan para ilmuwan dalam lingkungan negaranya. Salah satu yang terkenal pada masa itu, ilmuwan yang beragama Yahudi bernama Musa ibn Maimun (Maimoonides).